« 1. Cum itaque in omnibus dictis, scriptis, factis suis
 » non alios quam iram et odium pessimos consultores
 » adhibuerit, erit adhuc quisquam qui dubitet quaecumque
 » ab eo profecta sunt, aliunde quam a Diabolo profecta esse ?
 » Si quis est hujusmodi, tollet illi dubitationem hanc Lu-
 » therus ipse, qui in libro quem inscripsit *de Missa Angu-*
 » *lari* quem habuerit autorem doctrinae suae, non obscure
 » fert. Inducit enim ibi Diabolum secum disputantem, ac
 » fortiora contra Missam argumenta proferentem, quam
 » quae refelli a se potuerint. Cujus etiam vocem inibi des-
 » cribit, quod ea gravis et robusta sit, tamquam terribi-
 » liter insonet, ut usu quandoque eveniat, quod post col-
 » lationem cum Daemone nocturnam, homines postridie
 » mane mortui reperiantur.

» Nam et corpus, inquit, occidere potest, deinde vero
 » animam ita reddit anxiam, ut in uno momento quan-
 » doque necesse habeat e corpore migrare. *Quod saepe sibi*

Hosius intitule ce chapitre : *Lutherum malo spiritu actum pluraque perfecisse*, « — Que Luther a » agi généralement sous l'influence de l'esprit » mauvais. »

Le passage des œuvres de Luther qu'il cite se trouve dans le libelle imprimé en 1533, « *La messe privée et la consécration des prêtres.* » C'est là que Luther raconte qu'une nuit, il eut sur ce sujet une discussion serrée avec le diable. Voici ce qu'il dit ¹:

» *quoque ipsi propemodum accidisse scribit. Quin et accidit*
 » *ad extremum. Nam qui vespere bene potus erat et hilaris,*
 » *postridie mane repertus est in lecto mortuus, cum totos an-*
 » *nos undetriginta magnos in Ecclesia Dei motus excitas-*
 » *set. Atque hoc est illud, quod adeo magnifice praedicatur*
 » *a quibusdam, Dei verbum et Evangelium, non a Christo,*
 » *sed ab autore Sathana profectum, sicut ipse fatetur qui*
 » *primus id in lucem edidit. Nam ab eo sibi gloriatur ar-*
 » *gumenta esse suppeditata, quibus et sacerdotium et sa-*
 » *crificium everte ret.* » (Pag. 8 et suiv.)

1. Dans l'édition de Wittenberg, 1561, fol. vii, p. 443 et s.

Quant à la traduction latine des œuvres de Luther, faite par Jonas et Mélanchton, dix ans après la mort de leur ami, le texte a été tronqué, car le passage où Luther dit savoir pourquoi on trouve des gens morts dans leur lit n'y est pas. Les sacramentaires reprochaient aux Luthériens cette aventure de leur Maître. Qu'on lise plutôt ce texte de Hospinien, auteur si souvent cité par Bossuet : « De hac disputatione » narrat plura, quorum summa est, a diabolo edoctum » esse, quod missa privata in primis sit res mala, et ratio- » nibus diaboli convictum abolevisse eam. Hujus meminisse » debebant Lutheri discipuli, et desinere Zuinglio som- » nium suum objicere in quo de vero sensu verborum coenae » admonitus fuit, non a diabolo, ut Lutherus de abusibus